pembanding GPS (6o 59’ 19,3” LS, 110o 19’ 24,3” BT, azimut kiblat = 294o

31’ 26,21”) :

Tabel 3. Nilai Deviasi Arah Kiblat di Lokasi Pertama (Musolatorium At-Taqie).

Tanggal Pengukuran

Koordinat

Koordinat Hasil

Metode Kulminasi Bulan
Azimut Kiblat

Sudut

Simpang

Jarak

Simpang

18 Mei 2019 M /

14 Ramadan 1440 H

6o 54’ 56,46”LS

110o 28’ 44,77” BT
294o 28’ 10,23” 3’ 15,98” 7,87 km

20 Mei 2019 M /

15 Ramadan 1440 H

6o 59’ 41,52”LS

110o 19’ 6,92” BT
294o 31’ 35,82” 0’ 9,61” 386,08 m

21 Mei 2019 M /

16 Ramadan 1440 H

6o 59’ 13,66”LS

110o 21’ 41,8” BT
294o 30’ 52,59” 0’ 33,62” 1,35 km

22 Mei 2019 M /

17 Ramadan 1440 H

6o 58’ 54,62”LS

110o 27’ 49,24” BT
294o 29’ 22,01” 2’ 4,20” 4,99 km

23 Mei 2019 M /

18 Ramadan 1440 H

7o 0’ 18,46”LS

110o 18’ 9,17” BT
294o 31’ 58,58” 0’ 32,37” 1,3 km

Kemudian data berikut merupakan hasil praktik di lokasi kedua dengan

pembanding GPS (6o 59’ 42,6” LS, 110o 19’ 55,9” BT, azimut kiblat = 294o

Nilai Deviasi Arah Kiblat di Lokasi Kedua (Pon- Pes Al-Maʻrufiyah).

Tanggal Pengukuran

Koordinat

Koordinat Hasil

Metode Kulminasi Bulan
Azimut Kiblat

Sudut

Simpang

Jarak

Simpang

19 Juni 2019 M /

15 Syawal 1440 H

6o 54’ 23,38”LS

110o 14’ 45,03” BT
294o 31’ 17,63” 0’ 6,97” 280,06 m

21 Juni 2019 M /

17 Syawal 1440 H

6o 57’ 12,24”LS

110o 20’ 51,53” BT
294o 30’ 34,15” 0’ 50,45” 2,03 km

22 Juni 2019 M /

18 Syawal 1440 H

6o 58’ 54,04”LS

110o 20’ 9,84” BT
294o 31’ 9,25” 0’ 15,35” 616,77 m

Tabel-tabel di atas menunjukkan bahwa deviasi arah kiblat menggunakan

titik koordinat kulminasi Bulan dan GPS masih memiliki selisih perbedaan

dalam satuan menit hingga 3’ 15,98” atau setara 7,87 km. Meskipun